

## Godkendelse af Naturparkplan for Naturpark Randers Fjord

23/2667    Åben Sag

### Sagsgang

KFU, MTU, ØK, KB

### Sagsfremstilling

Naturpark Randers Fjord skal recertificeres i henhold til Friluftsrådets mærkningsordning for naturparker i Danmark. Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag godkende Naturparkplanen for Naturpark Randers Fjord.

#### Om recertificeringen af Naturpark Randers Fjord

Naturpark Randers Fjord blev certificeret for første gang i 2018. Dette er dermed første recertificeringsproces for en kommende femårig periode. Recertificeringen indebærer, at Norddjurs Kommune og Randers Kommune politisk skal godkende en ny naturparkplan, som ligeledes skal behandles og godkendes i Friluftsrådet. I forbindelse med certificeringen var der krav om nedsættelse af et Naturparkråd. Naturparkrådets opgave er at løbende drøfte udviklingen i Naturpark Randers Fjord.

Der er specifikke krav til indhold og opbygning af en ny naturparkplan. Friluftsrådet har udpeget fem temaer, som er centrale for Naturparkplanen:

1. Natur
2. Kulturhistorie
3. Friluftsliv
4. Formidling
5. Turisme og Erhverv

For hver af de fem temaer i Naturparkplanen skal der udarbejdes henholdsvis pejlemærker, langsigtede mål og kortsigtede mål.

#### Den nye Naturparkplan

Naturparkrådet har på møder i januar og april 2023 arbejdet med den eksisterende Naturparkplan og gennemgået beskrivelser af de fem temaer, pejlemærker, langsigtede mål og kortsigtede mål.

Naturparkrådets anbefalinger er indarbejdet i det vedlagte udkast til en ny Naturparkplan.

Overordnet ligner den nye Naturparkplan den tidligere version. Beskrivelser af dyre- og planteliv, kulturhistorie, de overordnede friluft-, turisme og erhvervsmuligheder samt den overordnede fortælling og markedsføring er blevet opdateret med relevante nye tiltag og lovgivning m.m. Der er sket en større ændring til de kortsigtede mål, da mange af projekterne er gennemførte, og nye projekter er sat i gang.

Det centrale i den nye Naturparkplan er følgende:

1. Naturparkrådets organisering og sammensætning forbliver ens
2. Fremadrettet forsøg med arbejdsgrupper i samarbejde med Naturparkrådet
3. Klima og genanvendelse er tilføjet som et mere overordnet rammevilkår for Naturpark Randers Fjord

Ad 1)

Norddjurs Kommune har været i dialog med Friluftsrådet om en model, hvor Naturparkrådet blev mere løst sammensat, og medlemmer deltog i temamøder efter interesse. Friluftsrådet var ikke positivt stemt overfor modellen, hvorfor forvaltningen anbefaler, at den nuværende sammensætning af Naturparkrådet fastholdes. Såfremt Norddjurs og Randers kommuner ønsker det, kan der løbende tilføjes nye medlemmer til Naturparkrådet.

Ad 2)

I forlængelse af ovenstående har Naturparkrådet drøftet muligheden for at nedsætte arbejdsgrupper, hvor aktører, der ikke er repræsenteret i Naturparkrådet, kan i samarbejde med interesserede aktører fra Naturparkrådet arbejde med specifikke temaer og emner i Naturparken. Herefter kan arbejdsgruppen præsentere dette for Naturparkrådet. På den måde får Naturparkrådet og Norddjurs og Randers kommuner input fra interessenter, der ikke nødvendigvis er repræsenteret i Naturparkrådet.

Ad 3)

Klima og genanvendelse har fået mere vægtning i Naturparkplanen, men stadig under hensyntagen til de forskellige aktørers interesser og lodsejernes status i Naturpark Randers Fjord.

#### Tidsplan for politisk behandling

Naturparkplan for Naturpark Randers Fjord behandles i Norddjurs Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg og Randers Kommunes Landdistriktsudvalg. Herefter sendes Naturparkplanen i høring i de to kommuners Miljø- og Teknikudvalg, da mange af aktiviteter og projekter, der indgår i Naturparkplanen, hører hjemme i Norddjurs Kommunes Plan- eller Naturafdeling. Såfremt der er ændringer efter høringsperioden, er det muligt at forlænge fristen hos Friluftsrådet.

Efter politisk godkendelse i begge kommuner indsendes Naturparkplanen til godkendelse hos Friluftsrådet.

Tabel 1: Tidsplan for politisk godkendelse

	Møde	Formål
Fagudvalg Norddjurs, Kultur- og Fritidsudvalg	02/05 2023	Godkendelse
Fagudvalg Randers, Landdistriktsudvalg	04/05 2023	Godkendelse
Miljø- og Teknikudvalg Norddjurs	22/05 2023	Høring
Miljø- og Teknikudvalg Randers	06/06 2023	Høring
Økonomiudvalg Norddjurs	13/06 2023	Godkendelse
Økonomiudvalg Randers	19/06 2023	Godkendelse
Kommunalbestyrelse Norddjurs	20/06 2023	Godkendelse
Byråd Randers	26/06 2023	Godkendelse

#### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Recertificering af Naturpark Randers har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Turismestrategi, Fritidsstrategi og Landdistriktsstrategi.

#### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen økonomiske konsekvenser.

### **Lovgrundlag**

Ingen relevant lovgivning.

### **Indstilling**

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at Naturparkrådets forslag til Naturparkplan i forbindelse med recertificering godkendes.

### **Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 02-05-2023**

Tiltrådt.

Niels Skov Pedersen (C) deltog ikke under sagens behandling.

### **Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 22-05-2023**

Tiltrådt.

### **Beslutning i Økonomiudvalget den 13-06-2023**

Tiltrådt.

Afbud:

Diana Therese Mikkelsen (Æ)

### **Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 20-06-2023**

Godkendt.

Anette Liebe (A) deltog ikke i sagens behandling.

### **Bilag:**

1 - 3466792    Åben    Naturparkplan Naturpark Randers fjord    (52754/23)    (H)